SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.260, DE 19 DE JULHO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
DECIMO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180337,
RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 2018.2704-002SEINFRA. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0701.15.451.1508.1.017 – ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E
RECAPEAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS –
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES;
FONTE DE RECURSOS: OUTRAS TRANSFERENCIAS/PROPRIOS OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTA-
ÇÃO EM PARALELEPIPEDO COM REJUNTE EM DIVERSAS RUAS DO
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE CE, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. VIGÊNCIA DO ADITIVO:
04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: LAPORTE ENGENHARIA EIRE-
LI, CNPJ/MF Nº 29.003.887/0001-53. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VAL-
DO FREITAS DE LEMOS/EDMILSON FRANCISCO DE LIMA JUNIOR.
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 04 DE MARÇO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

MANOEL GIRLEUDO DO NASCIMENTO OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO
E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM-
NOME DO BENEFICIÁRIO: MANOEL GIRLEUDO DO NASCIMENTO
OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CÓRREGO DO FEIJÃO, S/N - ZONA
RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E
INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

REGILANE MARIA MOURA SANTIAGO GUIMARÃES
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME
DO BENEFICIÁRIO: REGILANE MARIA MOURA SANTIAGO GUIMA-
RÃES  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL DE CIMA , S/N - ZONA RU-
RAL  - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

MARIA ELIANE CHAVES DOS SANTOS SILVA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME
DO BENEFICIÁRIO: MARIA ELIANE CHAVES DOS SANTOS SILVA  -
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO SANTANA, S/N - ARRAIAL  - CEP:62930000, LI-
MOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS

EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICEN-
CIAMENTO DO IMMAB.

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME
DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCO JOSÉ BEZERRA  - LOCALIZAÇÃO:
SÍTIO MORROS, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO
NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS
CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO
IMMAB.

MARIA OZANA DE OLIVEIRA
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME
DO BENEFICIÁRIO: MARIA OZANA DE OLIVEIRA  - LOCALIZAÇÃO:
SÍTIO DANÇAS, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO
NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS
CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO
IMMAB.

JOSÉ WILSON ANDRADE MARINHO
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO
E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BO-
VINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM-
NOME DO BENEFICIÁRIO: JOSÉ WILSON ANDRADE MARINHO  - LO-
CALIZAÇÃO: SÍTIO BOM JESUS DO CRUZEIRO, S/N - ZONA RURAL
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

ZILDÊNIA DE MELO GUIMARÃES
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM ABATE (BOVINO-
CULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME
DO BENEFICIÁRIO: ZILDÊNIA DE MELO GUIMARÃES  - LOCALIZA-
ÇÃO: SÍTIO JUREMA, S/N - ZONA RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO
DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊN-
CIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO
DO IMMAB.

CALCÁRIO DO BRASIL SA
CNPJ: 23.549.272/0002-21

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA DE OPERAÇÃO, PARA PRODU-
ÇÃO DE GESSO E CAL - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO
DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: CALCÁRIO DO BRASIL SA  - LOCA-
LIZAÇÃO: RODOVIA BR 437, KM 60, CHAPADA DO APODI, S/N - ZONA
RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINA-
DO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.260, de 19 de julho de 2022.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

INDÚSTRIA DE CERÂMICA GIRÃO LTDA
CNPJ: 31.820.512/0001-28

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A
REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO, PARA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS E ARTE-
FATOS CERÂMICOS - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICI-
ÁRIO: INDÚSTRIA DE CERÂMICA GIRÃO LTDA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, S/N - ZONA
RURAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.260, de 19 de julho de 2022.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PORTARIA N.º 120/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:Designar o Vereador George Eric Coelho Vieira e Silva, para par-
ticipar no dia 30 de junho do corrente ano de uma Reunião com o Secretário
Éderson Cleyton da Costa Castro que será realizado na Secretaria Municipal
de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéti-
cos e Meio Ambiente (SEMAE) e tem como objetivo construir um diagnóstico
de desenvolvimento no município.Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 30 de junho de 2022.HERALDO
DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 121/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.0 PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:Conceder férias a Servidora Maria José Andrade de Sales, no período
de 04 de julho de 2022 à 03 de agosto de 2022, referente as férias do ano de
2021/2022. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte, em 01 de julho de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUI-
MARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 122/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.0 PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:Conceder férias ao Servidor Jacy Nunes Gondim, no período de 05 de
julho de 2022 à 04 de agosto de 2022, referente as férias do ano de 2021/2022.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte, em 01 de julho de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 123/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; RE-
SOLVE:Conceder abono pecuniário (10 dias) ao servidor Jacy Nunes Gondim,
durante 10 dias de julho referente ao ano de 2021.Esta portaria entrará em vigor
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 01 de julho de
2022.HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Muni-
cipal.

PORTARIA N.º 124/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022. O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-

RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:Designar o Vereador Marcio Michael do Nascimento Farias, para viajar
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 01 julho do corrente
ano, junto a Assembleia Legislativa, junto ao Gabinete Leonardo Pinheiro, para
captar recursos para o município.O referido Vereador fará jus ao recebimento de
uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria en-
trará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 01 de
julho de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 125/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais,RE-
SOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar a ci-
dade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 05 julho do corrente ano,
junto a empresa WINNER LASER – Representações e comércio LTDA, para
receber as medalhas e comendas para o evento do Dia do Município.O referido
Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$
400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de
abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte, em 04 de julho de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 126/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; RE-
SOLVE:Designar o Vereador José Torres de Moura Neto, para viajar á cidade
de Fortaleza- CE, durante o dia 08 julho do corrente ano, junto ao Escritório do
Deputado Federal Denis Bezerra, para viabilizar recursos para implementação
de Políticas Públicas no município de Limoeiro do Norte-CE.O referido Verea-
dor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de
abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte, em 08 de julho de 2022.HERALDO DE HOLANDA GUI-
MARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 127/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022.O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Alterar o horário de trabalho dos Servidores da Câmara Municipal
durante o período de recesso, de 11 de Julho de 2022 a 31 de Julho de 2022,
passando o horário de expediente a iniciar-se a partir das 8:00, encerrando-se às
11:30 horas.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte, em 08 de julho de 2022.HERALDO DE HOLANDA GUI-
MARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

		2022-07-19T12:58:39-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387